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Den weiteren Kreistagsmitgliedern
zur Kenntnis

21.08.2018

Ihre Anfrage vom 04.07.2018 zum Rettungsdienst im Landkreis Tiibingen

Sehr geehrter Herr Wiest,

Ihre oben genannte Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Wie erklart sich das Landratsamt bzw. der Bereichsausschuss den nahezu systematischen Rickgang bei der Erreichung der Hilfsfrist insbesondere bei NEF in den Jahren seit 20107

Antwort:

Von einem systematischen Riickgang der Hilfsfrist kann keine Rede sein. Betrachtet man die Entwicklung der Hilfsfrist fiir den Notarzt im Rettungsdienstbereich Tubingen langerfristig, so ist festzustellen, dass der Erreichungsgrad der Hilfsfrist vor 2005 bei ca. 85% lag. Durch vielerlei Maltnahmen (Schaffung NEF-Standort Rottenburg, Verlagerung des Tubinger NEF Standortes usw.) konnte dieser Wert bis 2009 auf knapp 95% verbessert werden. Ab 2012 wurde der Beginn fir die Berechnung der Hilfsfrist auf den Dispositionsbeginn durch das Land vorgegeben, Vorher war der Beginn der Hilfsfrist in TUbingen wie auch in vielen anderen Leitstellen der Alarmierungszeitpunkt. Dadurch gab es eine Verschlechterung der Werte auf knapp 93%.

In den vergangenen Jahren gab es Verbesserungen in der notérztlichen Versorgung, die vom Bereichsausschuss beschlossen wurden. Allerdings wirkten sich diese BeschiUsse nicht immer wie erwartet aus, da z.B. verschiedene StraRenbaumaRnahmen mit zum Teil schwierigen Umieitungen sowie die Umgestaltung der TUbinger Innenstadt wie Karlstr.- Friedrich-stralle, dazu fuhrten, dass die Hilfsfrist nicht verbessert werden konnte. Die vom Bereichsausschuss eingesetzte Arbeitsgruppe Hilfsfrist evaluiert derzeit weitere Griinde, warum die Hilfsfrist sich so entwickelt hat. Das steht derzeit noch aus, wird aber der Fortschreibung des Bereichsplanes im Herbst 2018 zu Grunde gelegt werden.
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Frage 2:

Wie ist die Antwort auf die Frage 4d) zu verstehen, dass es ,prinzipiell* zwischen den Mitarbeitern der Feuerwehr und des DRK keine Unterschiede gibt. Wie ist das Wort ,prinzipiell* zu verstehen?

Antwort:

Zwischen den Mitarbeitern gibt es keine Unterschiede, bis auf die Tatsache, dass die Feuerwehrmitarbeiter bei der Stadt Tlbingen angestellt sind und die Mitarbeiter des DRK beim DRK.

Frage 3:

Verfugen alle Disponenten jeweils Uber eine Ausbildung zum Rettungsassistenten oder Ret-

tungssanitater und gleichzeitig Uber einschlagige Kenntnisse im Bereich des Feuerwehrwesens?

Antwort:

Alle Mitarbeiter in der Leitstelle verfligen sowohl tiber rettungsdienstliche (Rettungssanitater, Rettungsassistent, Notfallsanitater) wie auch feuerwehrspezifische (mindestens Feuerwehrgrundausbildung, Truppmann) Kenntnisse.

Wie in der Antwort vom 09.03.2018 schon erwéhnt, erfolgt die Aus- und Fortbildung der Disponenten nach den gemeinsamen Hinweisen des Innenministeriums und orientiert sich an dem jeweiligen Ausbildungsstand des einzelnen Disponenten.

Frage 4:
Wann wurden die in der Antwort auf die Frage 2 genannten Gutachten erstellt?

Antwort:

Die Standorte der jeweiligen Rettungswachen sind in der Anfangszeit des Rettungsdienstgesetzes Baden-Wirttemberg (1975) aus gewachsenen Strukturen entstanden. Um die Struktur aufzubauen, hat das Land Baden-Warttemberg iiber den Rettungsdienstplan BW bis 1983 finanziellen Mittel bereitgestellt, um die Rettungswachen aufzubauen. Im Rettungsdienstbereich Tubingen wurden in dieser Zeit alle Wachen, einschlieRlich der Rettungswache Thbingen, aufgebaut,

In den Folgejahren gab es verschiedene Gutachten die diese Standorte bestatigt haben, zuletzt Ende 2011.

Frage 5:

Wovon hangt es ab, ob ein Gutachter beauftragt wird, der die Situation der Hilfsfrist im Rettungsdienstbereich Tubingen analysiert und entsprechende L8sungsvorschlage entwickeln soll (Antwort auf Frage 4b). Wer entscheidet (iber die Beauftragung eines Gutachters?
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Antwort:

Der Bereichsausschuss ist fur die Einhaltung der Vorgaben des Rettungsdienstgesetztes verantwortlich. Sofern dieser der Meinung ist, dass er zur Entscheidung, wie viele Rettungsmittel und an welchen Standort vorgehalten missen ein Gutachten benétigt, entscheidet der Bereichsausschuss im Rahmen seiner Zustandigkeit Gber die Beauftragung eines Gutachters.

Frage 6:

Kann die Landkreisverwaltung die Antwort auf die Frage 4g) quantitativ konkretisieren? Wie h&aufig wurden NEF aus den jeweiligen Nachbarkreisen in den Jahren 2015, 2016 und 2017 eingesetzt? Ist es hier in den letzten funf Jahren zu Veranderungen gekommen?

Antwort:

2015 578 Einséatze

2016 464 Einséatze

2017 453 Einsatze

In den vergangenen Jahren gab es keine nennenswerte Verénderung. Der Notarzt, der zum Einsatz am schnellsten zur Verflgung steht, wird eingesetzt.

Frage 7:

Inwiefern beeinflussen die landkreistibergreifenden Einsatze im Landkreis Tubingen die Sicherstellung der Hilfsfristen in benachbarten Landkreisen?

Antwort:

Der Notarzt aus Hechingen ist der, welcher am haufigsten im Rettungsdienstbereich Tubingen eingesetzt wird. Das liegt vor allem daran, dass die Gemeinde Bodelshausen unmittelbar an Hechingen angrenzt und somit der Notarzt aus Hechingen die schnellste Versorgung in diesem Bereich erbringt. Die Bereichsausschiisse Tubingen und Zollernalb haben dieser Zusammenarbeit in den Bereichsplanen zugestimmt. Auf Grund der Gesamteinsatzzahlen des Notarztstandortes Hechingen beeintrachtigen die bereichsiibergreifenden Einsétze die Sicherstellung im Nachbarkreis nicht.

Frage 8:

Bestehen Vereinbarungen mit Nachbarkreisen — insbesondere mit dem Kreis Calw und dem Zollernalbkreis — Uber landkreistibergreifende MaRnahmen zur Sicherstellung der gesetzlichen Hilfsfristen? Falls ja, welche?

Antwort:
Es bestehen folgende Kooperationen:

1. Mit dem Rettungsdienstbereich Béblingen:
1.1. Die Gemeinde Bondorf wird bei Notfalleinsatzen von der Rettungswache Ergenzingen mitversorgt.
1.2. Die Ortschaft Altingen wird bei Notfalleinsatzen von der Rettungswache Herrenberg mitversorgt.
1.3. Der in TUbingen stationierte Schwerlast-RTW wird zur bereichsubergreifenden Versorgung im Rettungsdienstbereich Béblingen eingesetzt
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2. Mit dem Rettungsdienstbereich Freudenstadt:
2.1, Die Gemeinden Géttelfingen, Eutingen, Bahnhof Eutingen, Rohrderf und Weitingen werden bei Notfalleinsdtzen von der Rettungswache Ergenzingen mitversorgt.
2.2. Von der Gemeinde Starzach werden die Ortschaften Felldorf, Bierlingen und Bérstingen bei Notfallsatzen von der Rettungswache Horb mitversorgt.
3. Mit dem Rettungsdienstbereich Zollernalb:
3.1. Die Gemeinden Méssingen (mit allen Ortsteilen), Bodelshausen und Ofterdingen werden bei Notfalleinsatzen von der Rettungswache Hechingen mitversorgt.
3.2. Die Ortschaften Melchingen und Salmendingen werden bei Notfalleinsatzen von der Rettungswache Méssingen mitversorgt.
4. Mit dem Rettungsdienstbereich Calw gibt es keine Kooperationsvereinbarung.
Auch bei Kooperationseinsatzen gilt, dass von der Leitstelle immer das néchstliegende geeignete Rettungsmitte! alarmiert wird.

Frage 9

Welche Personen und Institutionen sind Mitglied im Bereichsausschuss? Wie wird diese Zusammensetzung bestimmt? Wie beurteilt die Landkreisverwaltung die Tatsache, dass im Bereichsausschuss im Wesentlichen diejenigen Institutionen vertreten sind, die den Rettungsdienst durchfiihren hzw. diesen finanzieren?

Antwort:

Die Zusammensetzung des Bereichsausschusses fir den Rettungsdienst richtet sich nach

§ 5 Rettungsdienstgesetz (vgl. Anlage). Der Gesetzgeber hat bewusst geregelt, dass Kostentragern und Leistungserbringern stimmberechtigte Mitglieder sind und die Besetzung paritatisch erfolgt.

Frage 1Q:

Wie nimmt die Landkreisverwaltung ihre Aufgabe der Rechtsaufsicht tiber den Bereichsausschuss wahr? Welche Rechenschaftspflichten des Bereichsausschusses bestehen gegen-Uber der Landkreisverwaltung insbesondere im Hinblick auf die Einhaltung der Hilfsfristen?

Antwort;

Der zustandige Dezernent, Herr Erster Landesbeamter Messner, ist als Vertreter der Landkreisverwaltung sténdiges beratendes Mitglied im Bereichsausschuss. Dadurch erfolgen frihzeitig Informationen Uber geplante Mafnahmen des Bereichsausschusses und die Meinung der Rechtsaufsicht kann bereits zu einem sehr frihem Zeitpunkt in die Diskussion mit eingebracht werden.

Als untere Verwaltungsbehérde tbt das Landratsamt die Rechtsaufsicht iiber den Bereichs-

ausschuss aus. Der Bereichsplan, der alle Rettungsmitte! unter Beachtung der Hilfsfrist festlegt, ist der Rechtsaufsicht zur Genehmigung vorzulegen. Dadurch besteht eine unmittelbare Méoglichkeit darauf zu achten, dass planerisch die Hilfsfrist eingehalten wird.

Frage 11:

Welche MaRnahmen wurden vom Bereichsausschuss ergriffen, um die Einhaltung der Hilfsfristen generell und insbesondere in den Gemeinden mit vergleichsweise schlechten Zahlen zu verbessern? Wie beurteilt die Landkreisverwaltung diese Maknahmen? Wie wird die Wirksamkeit dieser Manahmen Uberpriift?
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Antwort:

Der Bereichsausschuss hat in den vergangen Jahren verschiedene MalRnahmen beschlossen, damit planerisch die Hilfsfrist eingehalten werden kann. Derzeit werden die Hilfsfristwerte fUr das Jahr 2017 von SQR und der vom Bereichsausschuss eingesetzten Arbeitsgruppe evaluiert. Danach wird der Bereichsausschuss die Ergebnisse beraten und evil. notwendige MaBnahmen beschlieRen. Die planerische Wirksamkeit der beschlossenen MaRnahmen wird im Rahmen der jahriich notwendigen Vorlage des fortgeschriebenen Bereichsplanes zur Genehmigung dann vom Landratsamt Uberpriift.

Erneut wird darauf hingewiesen, dass die Einhaltung der Hilfsfrist fur den gesamten Rettungsdienstbereich zu betrachten ist, nicht fur einzelne Gemeinden oder Teilgemeinden.

Frage 12:

Wie beurteilt die Landkreisverwaltung vor dem Hintergrund der tats&chlichen Hilfsfristen die Notwendigkeit und die Sinnhaftigkeit, einen dritten Notarztstandort in Méssingen einzurichten?

Antwort:

Als Rechtaufsicht Uber den Bereichsausschuss hat die Verwaltung nur die RechtmaBigkeit von MaRnahmen des Bereichsausschusses zu beurteilen. Eine Beurteilung der Zweckma-Rigkeit findet nicht statt.

Ob derzeit ein weiterer Notarztstandort notwendig ist, wird die Evaluation der Hilfsfristwerte fur das Jahr 2017 aufzeigen, auch unter Beriicksichtigung der jetzt langeren Beobachtungsdauer Uber den Einsatz des Notarztes aus Hechingen. Es wird nochmals darauf hingewiesen, dass es fur die Qualitat der Versorgung des Patienten nicht allein auf die Hilfsfrist ankommt, vielmehr ist die gesamte Prahospitalzeit, die nicht langer als 60 Minuten betragen sollte, zu beachten.

Mit freundlichen GriiRen

Ol Kzl —

Joachim Walter
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Anlage zum Schreiben Landrat vom 21.08.2018

§ 5 Rettungsdienstgesetz Baden-Wiirttemberg, Bereichsausschuss fiir den Rettungsdienst

(1) Im Rettungsdienstbereich wird ein Bereichsausschuss fur den Rettungsdienst (Bereichsausschuss) gebildet. lhm gehoren eine gleiche Zahl von stimmberechtigten Veriretern der Leistungstréager und der Kostentrager im Rettungsdienstbereich, héchstens je sieben Vertreter, an. Ferner kénnen die Leistungstrager nach § 2 Abs. 1 im Rettungsdienstbereich, die nicht mit stimmberechtigten Mitgliedern vertreten sind, mit einem Vertreter an den Sitzungen des Bereichsausschusses beratend teilnehmen. Dartber hinaus sollen dem Bereichsausschuss mit beratender Stimme je ein Vertreter des Stadtkreises oder Landkreises und der Feuerwehr sowie ein Leitender Notarzt des Rettungsdienstbereiches, ein Vertreter der Kassendrztlichen Vereinigung sowie Vertreter der Krankenhauser angehdren. Bel Bedarf kénnen weitere sachversténdige Personen auf Beschluss des Bereichsausschusses zu den Beratungen hinzugezogen werden.,

(2) Die stimmberechtigten Mitglieder werden von den einzelnen orilichen Leistungstrdgern und Kostentragern vorgeschlagen. Der Vertreter des Stadtkreises oder Landkreises, der Feuerwehr und der Leitende Notarzt werden vom Stadtkreis oder Landkreis, der Vertreter der Kassenarztlichen Vereainigung wird von dieser vorgeschlagen. Der Landrat oder der Oberbirgermeister des Stadtkreises beruft die Mitglieder. Umfasst der Rettungsdienstbereich mehr als einen Landkreis oder Stadtkreis, entscheiden Landrate und Oberblrgermeister gemeinsam. Kommt eine gemeinsame Entscheidung nicht zustande, entscheidet das Regierungspréasidium.

(3} Dem Bereichsausschuss obliegt die Beobachtung und Beratung der Angelegenheiten des Rettungsdienstes im Rettungsdienstbereich sowie deren Regelung mit Ausnahme der Luftrettung, insbesondere der Aufgaben nach § 3 Absatz 3 und 4 sowie § 6 Abs. 3, der planerischen Sicherstellung der notérztlichen Versorgung einschlieBlich der Gewinnung von Arzten nach § 10 und der Bestimmung des Organisatorischen Leiters Rettungsdienst. Auf Antrag eines Leistungs- oder Kostentragers ist die Durchfilhrung des Rettungsdienstes in einem Rettungsdienstbereich durch Sachversténdige auf Bedarfsgerechtigkeit, Leistungsfahigkeit und Wirtschaftlichkeit zu itberprifen, sofern der Bereichsausschuss oder alte Vertreter der Kostentrager oder alle Vertreter der Leistungsirager zugestimmt haben.

(4) Der Bereichsausschuss gibt sich eine Geschaftsordnung. Darin ist eine Steliverfretungsregelung fiir den Vorsitz zu treffen. Sitzungen des Bereichsausschusses finden mindestens zwei Mal jahrlich statt. Die Beschliisse des Bereichsausschusses werden mit einfacher Mehrheit gefasst.
Der Vorsitzende vertritt den Bereichsausschuss gerichtlich und auBergerichtlich. Er kann zur Unterstiitzung Sachverstdndige hinzuziehen; dabei entstehende Kosten sind Kosten des Bereichsausschusses. Der Vorsitz endet mit der Bestellung eines neuen Vorsitzenden.

(5) Der Bereichsausschuss ist im Sinne von § 61 Nr. 3 der Verwaltungsgerichtsordnung fahig, an Verwaltungsgerichtsverfahren beteiligt zu sein. Widerspruch und Anfechtungsklage sind gegen den Bereichsausschuss zu richten.

(6) Die Kosten des Bereichsausschusses sind Kosten des Rettungsdienstes. Die den Vorsitzenden des Bereichsausschusses entsendende Organisation tritt flir die Kosten des Bereichsausschusses in Voriage.

